



平成 16 年 2 月 6 日

# 平成 16 年 3 月期 第 3 四半期業績の概況

連絡先：株式会社ライフ 広報部  
(03) 3233 - 9010

## 経 営 情 報

〔 自 平成 15 年 4 月 1 日  
至 平成 15 年 12 月 31 日 〕

### 1. 営業概況

当第3四半期におきまして、安定した収益基盤の構築を目指し、クレジットカード事業、個品あっせん事業、消費者金融事業等へ経営資源を集中投入するなど、引き続き低収益構造から高収益構造へ債権ポートフォリオの組替えを着実にを行うことに注力しております。

クレジットカード事業につきましては、平成 15 年 4 月から家電量販大手のエイデン、ホームセンター大手のサンワドーと相次いで提携カードの発行を開始し、順調にカード会員数の拡大を図っております。またプロパーカードは、エンターテイメントカードとしてプロサッカー選手高原直泰ファンクラブカード「TAKA CARD」や、国民的な人気を博した映画「踊る大捜査線」とのタイアップカード「踊るLIFE CARD」の発行など新たな商品を投入しており、既に発行を開始している「GLAYカード」や「あたしんちカード」などと並び、ますます充実したラインナップとなっております。また、カード会員数が 1,000 万人を突破（平成 15 年 6 月）した機会を捉え、ブランドイメージの向上に向けて、『ライフカード 1,000 万人突破キャンペーン』と銘打ち、業界最大規模のビッグな特典をプレゼントする内容のキャンペーンを実施しております。さらに、キャッシングサービスのチャネル拡充といたしまして、新たに 8 行との提携を開始し、提携金融機関・カード会社 499 社、約 12 万台の CD・ATM をご利用いただけるようになっております。

これらの結果、クレジットカードの会員数は、当会計期間 88 万人増加し、1,072 万人となりました。

個品あっせん事業につきましては、支店業務の集約化による営業体制の強化により、積極的な加盟店開拓と販促活動を行い、取扱高の拡大と優良資産の積み上げに注力しております。

消費者金融事業につきましては、新たに無人店舗 34 店の出店、3 店の廃止を行い、ライフキャッシュプラザの店舗数は 195 店となり、引き続き店舗ネットワークの拡充による顧客獲得強化を図っております。

保証事業につきましては、有利な保証料率を確保できる銀行ローン保証商品の拡大を図り、新たに 22 行との提携を開始し、保証提携先は 92 行となっております。

これらの結果、当第3四半期における取扱高は、総合あっせん 237,227 百万円、個品あっせん 98,726 百万円、信用保証 22,333 百万円、融資 226,666 百万円となりました。

また、営業収益は 83,572 百万円、経常利益は 7,942 百万円、純利益は 13,203 百万円となりました。

## 2. 四半期損益計算書

(単位：百万円)

期 別 科 目	第 45 期 第 3 四半期 〔 自 平成 15 年 4 月 1 日 至 平成 15 年 12 月 31 日 〕		第 44 期 〔 自 平成 14 年 4 月 1 日 至 平成 15 年 3 月 31 日 〕	
	金 額	百分比	金 額	百分比
		%		%
営 業 収 益				
総合あっせん	6,119		7,866	
個品あっせん	12,073		15,066	
信用保証	2,885		3,622	
融 資	56,954		68,723	
金融収益	51		57	
その他業務収益	5,487		6,949	
営業収益合計	83,572	100.0	102,285	100.0
営 業 費 用				
販売費及び一般管理費	71,066	85.0	88,834	86.8
金融費用	4,682	5.6	5,592	5.5
営業費用合計	75,748	90.6	94,427	92.3
営 業 利 益	7,823	9.4	7,858	7.7
営 業 外 収 益	257	0.3	343	0.3
営 業 外 費 用	138	0.2	153	0.1
経 常 利 益	7,942	9.5	8,048	7.9
特 別 利 益	4,298	5.1	210	0.2
特 別 損 失	1,529	1.8	2,943	2.9
税引前四半期(当期)純利益	10,711	12.8	5,314	5.2
法人税、住民税及び事業税	176	0.2	164	0.2
法人税等調整額	2,668	3.2	3,999	3.9
四半期(当期)純利益	13,203	15.8	9,149	8.9

### 3. 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

期 別 科 目	第 45 期 第 3 四半期末 (平成 15 年 12 月 31 日現在)		第 44 期 (平成 15 年 3 月 31 日現在)	
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比
( 資 産 の 部 )		%		%
流 動 資 産	[ 546,065 ]	[ 93.7 ]	[ 462,874 ]	[ 93.2 ]
現金及び預金	61,012		42,373	
受取手形	10		21	
割賦売掛金	181,202		159,478	
営業貸付金	197,830		147,828	
信用保証割賦売掛金	108,671		117,849	
たな卸資産	163		146	
繰延税金資産	11,931		10,464	
その他の	18,718		17,508	
貸倒引当金	33,474		32,796	
固 定 資 産	[ 36,440 ]	[ 6.3 ]	[ 33,906 ]	[ 6.8 ]
有形固定資産	6,640		6,879	
無形固定資産	10,288		8,726	
投資その他の資産	19,511		18,300	
資 産 合 計	582,505	100.0	496,781	100.0

(単位：百万円)

期 別 科 目	第 45 期 第 3 四半期末 (平成 15 年 12 月 31 日現在)		第 44 期 (平成 15 年 3 月 31 日現在)	
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比
( 負 債 の 部 )		%		%
流 動 負 債	[ 292,454 ]	[ 50.2 ]	[ 245,617 ]	[ 49.4 ]
支 払 手 形	7,756		6,962	
買 掛 金	16,409		11,682	
信用保証買掛金	108,671		117,849	
短期借入金	96,517		65,923	
未払法人税等	157		164	
賞与引当金	591		1,309	
割賦利益繰延	12,140		11,028	
そ の 他	50,210		30,698	
固 定 負 債	[ 186,626 ]	[ 32.0 ]	[ 160,879 ]	[ 32.4 ]
長期借入金	59,604		41,238	
関係会社長期借入金	125,000		114,000	
退職給付引当金	1,243		5,028	
役員退職慰労引当金	36		25	
そ の 他	741		587	
負 債 合 計	479,080	82.2	406,497	81.8
( 資 本 の 部 )				
資 本 金	[ 70,000 ]	[ 12.0 ]	[ 70,000 ]	[ 14.1 ]
資本剰余金	[ 257 ]	[ 0.1 ]	[ 257 ]	[ 0.1 ]
利益剰余金	[ 33,261 ]	[ 5.7 ]	[ 20,058 ]	[ 4.0 ]
評価差額金	[ 93 ]	[ 0.0 ]	[ 32 ]	[ 0.0 ]
資 本 合 計	103,425	17.8	90,284	18.2
負 債 及 び 資 本 合 計	582,505	100.0	496,781	100.0

#### 4. 部門別取扱高

(単位：百万円)

期 別 部 門	第 4 5 期第 3 四半期	第 4 4 期
	〔 自 平成 15 年 4 月 1 日 至 平成 15 年 12 月 31 日 〕	〔 自 平成 14 年 4 月 1 日 至 平成 15 年 3 月 31 日 〕
総 合 あ つ せ ん	2 3 7 , 2 2 7 ( 2 3 5 , 6 5 4 )	2 7 6 , 5 4 2 ( 2 7 4 , 4 7 9 )
個 品 あ つ せ ん	9 8 , 7 2 6 ( 8 6 , 9 2 6 )	1 4 4 , 4 9 3 ( 1 2 5 , 2 4 6 )
信 用 保 証	2 2 , 3 3 3 ( 2 2 , 3 3 3 )	3 3 , 3 8 3 ( 3 3 , 3 8 3 )
融 資	2 2 6 , 6 6 6 ( 2 2 6 , 6 6 6 )	3 0 6 , 3 8 5 ( 3 0 6 , 3 8 5 )
計	5 8 4 , 9 5 4	7 6 0 , 8 0 4

(注) 1 . ( ) 内は元本取扱高であります。

2 . 取扱高には消費税等が含まれております。

【ご参考】

(単位：百万円)

分類	営業資産残高(*1)	B/S上の資産	差額(*2)
総合あっせん	78,658	59,383	19,275
個品あっせん	172,403	109,766	62,637
信用保証	108,671	108,671	-
クレジットカードキャッシング等	328,861	197,830	131,030
その他	12,053	12,053	-
計	700,648	487,704	212,943

\*1 債権流動化により、会計上はバランスシートから除外されている営業債権を含めた「社内管理用の参考数値」です。

\*2 債権流動化により、バランスシートから除外されている営業債権の金額

クレジットカード事業		2003/12期	2003/09期	2003/03期
有効カード会員数	プラチナカード	1,603千枚	1,578千枚	1,509千枚
	提携カード	9,118千枚	8,814千枚	8,324千枚
	計	10,722千枚	10,392千枚	9,834千枚
カード取扱高	ショッピング	237,227百万円	152,211百万円	276,542百万円
	キャッシング	168,492百万円	113,716百万円	228,968百万円
	計	405,720百万円	265,928百万円	505,510百万円
ローンカード(プレイカード)会員数		279千枚	273千枚	268千枚
ローンカード(プレイカード)残高(*1)		129,502百万円	125,049百万円	117,646百万円
営業ネットワーク				
支店数		69店	69店	69店
ライブキャッシュレジスタ	有人	110店	102店	101店
	無人	85店	85店	63店
	計	195店	187店	164店
CD設置台数		78台	81台	84台
ATM設置台数		197台	189台	165台
従業員数		1,816人	1,852人	1,803人
加盟店数(企業単位)		88,612企業	86,793企業	82,987企業

以上